L. 25. καέ. Ἰδεμ. ፩) Οἱ εἰς τῶν δύο ἐναγομένων ἢ δύο E. eod. κοινωνῶν ἀργυροπρατῶν προσωπικῶν συμφωνῶν οὐκ ὀφελεῖ τὸν ἄλλον, οὐτε τὸν ἴδιον κληρονόμον.

§. 2. Τὸ σύμφωνον τοῦ ἐγγυητοῦ περιποιεῖ τῷ ἐναγομένῳ ὡς ἐπὶ πολὺ τὴν τὸν δόλου παραγγαρῇ.

οὐκ ὁ φελεῖ] Ωδε γάρ ἐφάντη μόνον τὸ πρόσωπον αὐτοῦ ἐλευθερῶν καὶ οὐχὶ ἐτέρον· ὡς ἐπὶ πλειστον δε καὶ τοὺς οὐρανῶν ὀφελήσει, ὡς πεφ. ξ. Θεμ. σ. καὶ βιβ. κα. τιτ. α. κεφ. η. Θέμα παρατελεύταιον.

† Οὐκ ὑπερβάνει γάρ τὸ πρόσωπον τοῦ συμφωνήσαντος. [Sch. p. 1. 757.]

σύμφωνον τοῦ ἐγγυητοῦ] Τὸ γάρ ὅτι φησιν· τοῦτο συμφωνήσης συνεφωνήθη καὶ τοιαντὴ ἐνομία καὶ διαθέσει τὸ πάκτον ἐγένετο, ὡς μήτε αὐτὸν τὸν ἐγγυητὴν, μήτε τὸν πρωτότυπον ἀπαιτηθῆναι τὸ χρέος, τοῦτο δὲ αὐτὸν καὶ ἐπὶ τῶν συνεγγυητῶν εἰναι φαμεν· διὸ δὲ τοῦτο δόλου καὶ οὐ πάκτον παραγγαρῇ ἔχει ὁ πρωτότυπος καὶ ὁ συνεγγυητὴς, ἐπειδὴ μὴ

quum fideiussori nec proposit, neque obsit, sive usus sit, sive non sit rei vel confideiussoris exceptione, merito nec pactum cum fideiussore initum alicui eorum prodest.

*Cyrilli.* Pactum cum fideiussore initum non prodest reo vel confideiussoribus: tunc enim ei, qui pactus non est, exceptio datur, quum per eum ei, qui pactus est, commodum affertur, ut in reis promittendi.

Si fideiussor cum creditore pactus sit, ne a debitore petatur, quum per liberam personam actio nemini acquiratur, nec pacti exceptionem debitori comparare potest. Quum autem, quantum ad eundem casum, non est omnino libera persona, doli exceptionem ei comparat, et si de eo nominatim pactum initum sit: similiter de confideiussore.

2) prodest] Licet generale esset, nisi hoc specialee actum sit: tunc enim iis prodest per doli exceptionem, ut cap. 26.

XXIV. Idem. Sed si fideiussor in rem suam sit, paciscendo reo prodest.

fideiussor in rem suam] Interdum autem pactum cum fideiussore factum reo prodest. Quid enim, si eius rei, cuius ipsius intererat, nomine quis intercessit et fideiussit? Verbi causa, pro procuratore suo, qui mutuam pecuniam sumsit, quis fideiussit. Nam hic reus pro fideiussore habetur et pactum cum fideiussore initum cum ipso reo factum videtur. Idem obtinet in duobus reis promittendi et duobus argentariis, si scilicet duo rei promittendi et argentarii socii sint et pactum in rem sit. Tunc enim solum pactum cum uno ex iis factum alteri quoque prodest, ut dig. 21, didicisti. Haec igitur de pactis in rem, ut dictum est. Personale tamen pactum paciscenti solum prodest, ut dig. 21. Ideoque nec heredibus ex pacto in personam concepto dari exceptionem Labeo ait. Sed et si quis non in rem suam fideiusserit, pactum cum fideiussore factum reo prodest eique doli exceptionem suppeditat.

*Cyrilli.* Pactum cum in rem suam fideiussore factum cum reo factum videtur. Si cum uno ex duobus reis promittendi vel duobus argentariis sociis pactum personale initum sit, alteri non prodest, sicuti heredi.

Sicuti quum pecuniam mutuam sumturus et fideiussorem datus efficit, ut fideiussor debitor principalis fieret, ipse vero ut fideiussor spondit. Vel finge, aliquem in item procuratore dato peregre profectum rursus rediisse. Post redditum eius a procuratore, qui quasi dominus litigabat, revera autem procurator erat, exigebatur, ut fideiussorem daret: hic fideiussor ego ero, qui in meam item eum procuratorem dedi quasi dominum litigantem.

XXV. Idem. Unus ex duobus reis debendi vel ex duobus argentariis sociis in personam paciscendo alteri non prodest<sup>1)</sup>, nec heredi suo.

Pactum fideiussoris<sup>2)</sup> reo ut plurimum doli exceptionem acquirit.

1) non prodest] Sic enim suam solum personam, non alterum liberare videtur: plerumque tamen iis quoque proderit, qui cum eo sunt, ut cap. 60. them. 6. et lib. 25. tit. 1. cap. 8. thema penultimum.

Non enim personam paciscentis egreditur.

pactum fideiussoris] Quid enim si dicat: hoc tacite convenit, et tali sententia et voluntate pactum initum est, ut neque ab ipso fideiussore, neque a reo debitum petatur. Idem in confideiussoribus quoque obtinere dicimus: ideo autem doli et non pacti exceptionem reus et confideiussor habent, quia pactum per libe-

q) deest Ἰδεμ apud Fabr. Habet Cod. Coisl r) Ἰδεμ deest apud Fabr. Habet Cod. Coisl.

δύναται πάκτον δὲ ἐλευθέρου προσπορθεσθαι. καὶ εἰνωτας, ἐπειδὴ οὐ τοῦ πάκτου παραγραφή δούλευε τῇ ἀμιβῇ, ταύτη μὲν οὐκ ἔχει δικαίωσις, καὶ πρὸς τὸν συνεγγυητὴν συγεφυνῆθη, ὡς τε μήτε τὸν πρωτότυπον, μήτε τὸν συνεγγυητὴν ἀπατηθῆναι. ἔχει δὲ διὰ τὸ δίκαιον τοῦ δόλου παραγραφήν, φυσικωτέραν οὖσαν καὶ ἐν τελευταῖς βοηθείᾳ παρεχομένην ἀσθενούσῃς τῆς τοῦ πάκτου παραγραφῆς, ὡς ἐν τῷ ι. διγ. φθάσας ἐδίδαξεν Οὐλπιανός.

Καῦλλ. Εἰ καὶ ἡγούμενος πάκτον εἶπη, μὴ ἀπατεῖσθαι τὸν ἄστον, περιποιεῖ αὐτῷ δόλον παραγραφήν. τὸ αὐτὸν καὶ ἐπὶ τῶν συνεγγυητῶν.

† Εἰ καὶ τὰ μάλιστα τὰ πρὸς τὸν ἐγγυητὴν σύμφωνα ον δίδωσι τῷ πρωτότυπῳ πάκτου παραγραφήν, ἔνθετε δόλον παραγραφήν αὐτῷ δίδωσιν, ὅτε τούτο ἐθυμηθῶσιν οἱ συμφωνηθέντες, ὡς τε μήδε τὸν πρωτότυπον ἀπατηθῆναι. [Sch. q. 1. 757.]

κχ'. Ἐὰν ἴδικῶς συνιεφώνησε, μήτε τὸν ἐναγόμενον ἀπατηθῆναι. τὸ αὐτὸν καὶ περὶ συνεγγυητῶν.

κχ'. Παῦλ. <sup>1)</sup> Οὐ εἰς τῶν δύο ἐνόχων ἐπερρωτῶντων καὶ τῶν δύο κοινωνῶν ἀργυροπλατῶν οὔτε γενικῶς συμφωνῶν βλάπτει τὸν ἄλλον<sup>2)</sup> οὐτε<sup>3)</sup> ἀνανεοῦν μόνος δύναται, εἰ καὶ τὰ μάλιστα ἀπατεῖν καὶ ὑποδέχεσθαι τὸ δόλον δύναται. καὶ τῷ ὑπεξόνσιῳ γάρ καταβάλλεται τὸ παρ' αὐτοῦ δανεισθέν, εἰ καὶ μὴ δύναται ἀνακαυίσαι.